
ГОДИШНА ПРОГРАМА
За работа на Јавната општинска установа за деца
ДЕТСКА ГРАДИНСКА 8ми Март - СТРУГА

За воспитна 2019- 2020
Мисија:
Осми март е името на мојата градинка,


Среќа, радост игри и песни се леат во неа,


Мамо ние сме згрижени ,негувани,


И воспитувани деца,


Мојот развој е во најдобри раце,


А тоа значи и безбедноста на моето детство,


Растот, навиките, образованието,


Таа е одговорна за нашите морални и етички вредности .
Визија: Се што треба да знам за тоа: Како да живеам, како да стекнам навики на културно и внимателно однесување, како да се однесувам во иднина ,како сам да си помагам во учењето, истражувањето и градењето на една личност.
Врз основа на член 168 став 5 од Законот за заштита на децата (сл.Весник на РМ бр. 22/2013 и 12/14, и член 26) од Статутот на Јавната општинска Установа за деца – детска градинka,, 8ми Март,, – Струга, Управниот одбор предлага Годишна Програма за работа во ЈОУДГ,, 8ми МАРТ,, – Струга за воспитна 2019 – 2020 год. до Советот на општината. 
Г О Д И Ш Н А
 П Р О Г Р А М А
Програмата за работа е национален документ, усогласен со современите општествено и демократски движења кај нас и со Уставот на Република Severna Македонија, како и со Декларацијата и Конвенцијата за правата на децата. 

Програмскиот документ се заснова на согледувањата добиени од анализата на претходните програмски документи, а во нea се вградени покрај стручно научните сознанија за интелектуално-сознајните и менталните потенцијали на детето од раѓањето до шест годишна возраст.
Програмата е наменета за децата од предучилишна возраст, за воспитните тимови како непосредни реализатори на истата, за родителите, за стручните соработници, за директорот на установата и за сите оние кои пројавуваат интерес за оваа дејност.
ШТO
СЕ ОПФАЌА ГОДИШНАТА  ПРОГРАМА
НА ДЕЦАТА- можност за следење на добар и безбеден раст, развој и рано учење и згрижување, стимулативна и безбедна средина која на децата им овозможува да стекнат вештини и знаења за успех во животот.
· Сеопфатни здраствен сервис во рано детектирање на одредени пречки во раниот развој на децата.нивна индентификација и проценка со помош на психолог и логопед, медицинско лице
·  Позитивно прифатени и квалитетно применувани практики во развојот и следењето на децата во раниот детски развој
· Постигнување напредок во совладувањето на Стандардите за рано учење и развој .
 -   Совладување на продлабочено познавање на елементите (развојни домени) –со цел обезбедување поквалитетно поврзување во целина.
       -    Креирање на амбиент за рано учење од страна на сите што се грижат за малите деца, во согласност со детските интереси за учење
       - Соработка со родители ,заеднички активности и проекти
НА РОДИТЕЛИТЕ им се нуди можност за соработка, заеднички активности,проекти и се друго во интерес на децата. Родителите можат да бидат и активни учесници во активностите на децата,нивната социјализација и целокупниот развој. 
· Следење на растот и развојот на нивните деца преку секојдневни разговори, родителски средби и преку различни нивни иницијативи кои се во интерес на децата
· Сигурносна и безбедна средина на децата, целодневна програма.
· Ресурен центар подготвен и отворен за едукација и подршка на родители. 
НА ВОСПИТНИТЕ ТИМОВИ – Слободно изразување и планирање на активностите со децата и можност да ги изразат сите свои креативни потенцијали и енергија,давајќи се од себе за да створат здрава стимулативна средина во која децата ќе се развиваат и ќе ги градат своите сознајни творечки и креативни способности.
· Создавање континуитет кој го поврзува раниот детски развој со подготвеност за на училиште
· Обезбедување јасна насоченост за тоа што децата треба да научат и можат да постигнат како резултат на развојот и раното учење во текот на раното детство – предучилишен период.
· Совладување на сите пречки за поттикнување на раното учење кај децата 
· Начин и постапки за постигнување напредок во сите развојни етапи кај децата.
· Употреба на различни инструменти - учења за постигнувања и различни достигнувања
1.  ОСНОВИ ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА НА ДЕЈНОСТА 
Организираното предучилишно воспитание и образование е дејност од посебен општествен интерес па според тоа, дејноста што се организира во детската градинка е насочена кон побарување и помош за целосна реализација на активностите и згрижување на децата, на услови за практична апликација на хуманистичкиот педагошко-психолошки теоретски правец, во функција на растот и развојот на етичка личност кај детето.

За таа цел општинската установа за деца – Детска градинка 8ми Март – Струга, реализира врз основа на член 168 од Законот за заштита на децата (Сл. Весник на РSМ бр 23/2013 и 12/2014).
· Програма за воспитно – образовната дејност во предучилишното воспитание и образование, изготвена од Бирото за развој на образованието (1982 год.) во која е содржана програмската структура на згрижувачко-воспитно и воспитно-образовната дејност;
· Програмата за предучилишно воспитание и образпвание на деца од 6 годишна возраст “Национална Програма” од Бирото за развој на образованието на РSМ.
·  Концептот “Образование и демократија” на Бирото за развој на образованието на РSМ;
· Условите што ги обезбедува детската градинка за реализирање на целите, задачите и програмските содржини;
·  Позитивните искуства и резултати кои ги има постигнато ЈОУДГ 8ми Март – Струга, во повеќе годишниот период на плодна згрижувачко-воспитна и образовна работа. 
· Најновите педагошко-психолошко научни сознанија за детскиот раст и развој 
· Педагошко-психолошка литература за развојот на детето интегрирана од МТСП,
· Програмата на нашата установа е според МТСП и тоа ПРОГРАМА ЗА РАНО УЧЕЊЕ И РАЗВОЈ
· Натамошмото усовршување на проектот “ЕКО ГРАДИНКА” – кој се реализира во соработка со Бирото за развој на образованието на РSМ, и негово инкопорирање во тематскиот начин на планирање и директно реализирање во воспитно – образовниот процес, како и следење на резултати од истиот;

· Усовршување на процесот на опсервација поради зајакнување и наградување на индивидуалната работа и поуспешно планирање на воспитно – образовниот процес;
· Изнаоѓање нови форми и начини на инволвирање на родителите во институционално воспитно делување, што би се рефлектирало и на семејното воспитување;
· Интензивирање на педагошката едукација на родителите;
· Наградување на процесот на стручно усовршување на кадарот;
Погоре наведените стратегии и цели се за поставување основи секоја детска личност да се изгради во посебна индивидуа, етичка личност, која ќе умее да ги почитува основните норми на општественото живеење, почитување на семејството, на пошироката околина, почитување на партнерската улога на детето во пчанирање на сите елементи во воспитно – образовниот процес во ЈОУДГ, поголемо активирање на децата и нивната интеракција во процесот на осознавањето и сл
1.1 Градинката – втор дом на децата за згрижување и воспитување од 0-6 години
Грдаинката како организирано предучилишно воспитание и образование, е едно од многубројните посредници на социјализацијата на децата, на јавната установа за деца, има посебно место и значење во воспитувањето и развојот на детската личност.

Установата со својата организирана програмска и кадровска поставеност применува и развива организиран систем на разни форми, методи и содржини кои влијаат за растот и развојот на детето и придонесуваат за напредок во неговите психофизички особини.

Детската градинка им овозможува на децата севкупен развој на негова личност, навикнување на современото живеење на опшеството, кое вклучува и многубројни игри и активности. Развој како процес на промени кои настануваат како резултат на почитување на индивидуалните карактеристики на детето, следење на неговите вештини, размислувања, сили и природниот развој во кој детето постигнува напредок во целокупниот раст и развој.
Сите воспитно – образовни активности во предучилишното воспитание и образование се насочени кон почитување и задоволување на потребите, постигнување напредок во учењето, интересите и можностите на секое дете.
 Градинките во изнаоѓањето на форми и методи кои ќе овозможаат пристап до развојот на детето, ја поттикнуваат неговата индивидулност, се следаат научните движења во светот на педагошко- психолошки научни достигнувања во изготвување и применување на програмите кој ќе одговорат на потребите за ран детски развој.
МТСП ја донесе следната:

1. ПРОГРАМА ЗА РАНО УЧЕЊЕ И РАЗВОЈ
Со ова програма се уредуваат теоретските основи и принципи за рано учење и развој базирани врз: Развојни домени- субдомени стандардите за рано учење и развој,цели, примери на активности очекивани резултати и соработка со родители и тоа:
1. 1.ТЕОРЕТСКИ ОСНОВИ И ПРИНЦИПИ
1.1.2.Стручно-- научна оправданост на ова програма
Човек како и секое живо битие во својот развиток ги поминува развојните фази карактеристични за одредена возраст. Сите фази од развојот се подеднако важни за личноста меѓу кој и ран детски од 0-6.години наречен раното детство.
Современи теоретски истражувања укажуват на значењето на раното детство за интелектуалниот, емоционалниот и социјалниот развој, а со тоа воедно и на важноста во создавањето на организирани услови за тој развој.
Развој преставува процес на промена, кој настанува како резултат на почитување на индивидуалните карактеристики на детето, следење на неговите внатрешни сили и природниот развој во кој детето ги зголемува и ги зајакнува вештините за движење, размислување, чувствување и зборување.
Стручниот совет на воспитувачи и негователки,стручни работници,психолог,логопедод и директор, тргнувајќи од ова во престојната воспитна година во годишните програми за воспитно –образовна работа планираат: 
- Активности кој имат за цел да создаваат услови за сознавање и учење по пат на игра, интеракција: дете - дете, дете - возрасен 
- Планирани програми за активирање на истражувачко –откривачки процеси и решавање на различни проблемски ситуации во кој ќе биде вклучено секое дете
- Планирани активности со што ќе се поттикнуваат и развиваат јазичните, когнитивните и социо-емоционалните вештини. 
Сите планирани активности во годишните програми за предстојната воспитна работа ја наоѓаат својата стручна оправданост тргнувајќи од овие елементи кои се основен елемент во процесот на растот,развојот,негата, згрижувањето и учењето и постигањето успех во понатамошиот живот на детето, водеќи при тоа сметка да пристапот кон учењето  се базира развојот и учењето на детето од предучилишна возраст. Пристапот со кој на детето ќе му се обезбеди: безбедна и сигурна околина за учење и развој, подготовка за на учлиштето и формирање правилни навики за заштита на здравјето на детето и животната околина
1.1.3. Цели и задачи на програмата за Ран детски развој
· Да се развива сопствен пристап и стил кон учењето.
· Да се потикнува интересот за користење на различни форми и извори на информации.
· Да се развиваат способности за смостојно користат на внатрешната мотивација за изведување на посложени задачи.
· Да се поттикнува кон селективно избирање активности од повеќето кои што му се нудаат, согласно со личните интересите и начините на разбирање и прифаќање.
· Да се развива способност за започнување на одредена активност и истрајност во реализацијата до нејзиното завршување.
· Да се охрабрува за изразување на креативноста низ процесот на учење и развој.
· Да се развива способност за користење на искуствата базирани на предходните знаења, во градење на личен пристап кон учењето
1.1.4. Принципи  за  развој  на  Ран  детски  развој
Процесот на развојот на Стандардите за рано учење и развој, кај децата од 0 – 6 год., е етапен и преставува едно скалило по кое детето во својот развој се качува подтикнувано од средината во која тоа се развив а- детска градинка почитуваќи ги слдните принципи:
· На сите деца, без разлика на полот, етничка и религиозната припадност, социо-економските и културолошките разлики, како и различните здраствени и посебни потреби , треба да им се овозможи влез во образовниот систем. 
· Сите деца можат да учат. Тие заслужуват високи очекувања во нивните достигнувања во процесот на учењето, а се во согласност со нивната возрасти социокултуролошките карактеристики. 
· Децата најдобро учат преку играта. Во процесот на учењето, играта се прифаќа како иструмент за учење.
· Средината во која што децата учат ја подттикнува љубопитноста и е во согласност со нивните физички и емотивни потреби, со цел да се чувствуваат безбедно.
· Развојот на учењето кај децата е целосно условено од квалитетни воспитувачи кои се заинтересирани за сопствено континуирано професионално унапредување, развој и соработката со децата и нивните родители.
· Почитување на персоналитетот и индивидуалните специфичности, потреби, интереси и можности на секоје дете, вклучувајќи ги и децата со посебни потреби, како и децата од сите социо-економски и етнички средини.
· Содржините од стандардите ги опфаќаат сите домени од развојот на детската личност, без фаворизирање на поедини домени. Холистички пристап во развојот на стандардите е основа за нивното подготвување, соглед на тоа дека детето го сознава светот како целина.
· Заедничкото делување на семејството и заедницата, во поттикнуање на развојот на рано учење кај децата.
· Сите деца имат потенцијал да постигнат најголем дел од очекуваните стандарди во одредена возраст, со соодветна поддршка на институции и стимулација на развојот на раното учење.
Очекувани вредности кои што децата треба да ги поседуваат при достигнување на Стандардите за рано учење и развој во Р.S Македонија се: социјализација,независност, креативност, иницијативност, одговорност кон себе и кон околината, прифаќање и почитување на различните од себе, толерантно однесување и солидарниост, како и почит кон заедницата и држававо целост.
1. 2. РАЗВОЈНИ  ДОМЕНИ
Развојните домени се дефинираат како различни аспекти на развојот на детската личност, иако малите деца се развиваат хоалистички и посебни развојни домени се меѓусебно поврзани.
Развојот кај малите деца се остварува комплиментарно, преку поврзани развојни домени, така што прогресот кој го прави детето во еден домен има силно влијание врз развојот и прогресот кој го прави детето во друг развоен домен. Врз основа на голем број истражувања, димензијата на детскиот развој и учењето е поделено во пет основни домени и тоа:
1) Физичко здравје и мотоrен развој;
2) Социоемоционален развој;
3) Развој на пристап кон учењето;
4) Развој на јазикот , описменување и комуникација;
5) Когнитивен развој и стекнување на општи знаење.
Самата дефиниција укажува што сакаме да вреднуваме и какви сакаме да бидат нашите деца и нашето општество чиа иднина и градители се тие. Во рамките на секој посебен домен имат субдомени кои се однесуваат на некоја развојна специфичност во рамките на секој домен.

1.3. СТАНДАРДИ  ЗА  РАНО  УЧЕЊЕ  И  РАЗВОЈ
Стандардите се очекувањата за она што децата треба да го знаат и можат да го на прават на одредена возраст. Очекувањата се неразделиво поврзани со возраста. Стандардите за рано учење и развој во Републиката Severna Македонија се однесуваат на возрасниот период од 0-6 години и е поделено во следните возрасни групи;
· 0 - 2 години ( 0-6 месеци, 6-18месеци, и 18 – 24месеци);
· 2 – 3 години ( 24 – 36месеци);
· 3 – 4 години ( 36 – 48месеци);
· 4 – 5 години (48 -60 месеци)
· 5 – 6 години ( 60 – 72 месеци)
Поделбата на возрасните групи според законската регулатива, врз основа на која се организира работата на детските градинки и поделбата на децата по групи.
Термин стандард во посовремена педагошка терминологија преставува изјава за нашите очекувања што децата треба да знаат и умеат да направат во текот на нивниот развој на одредена возраст.
Стандардите за рано учење и развој се однесуваат на она што децата треба и можат да го направаат на одредена возраст. Клучните вредности кои што се очекуваат од децата на возраст од 0-6 год. се основа за дефинирање на стандардите за ран детски развој. Очекуваните резултати се по четири стандарди за секој домен кој децата на одредена возраст треба да постигнаат. Стандардите се изготвени да бидат; 
· флексибилни, да го стимулираат индивидуалниот развој, индивидуалниот пристап во учењто и индивидуалниот културолошки контекс
При и остварувањето на одредени стандарди не треба да се форсираат децата доколку за тоа не се подготвени, ниту пак треба да се спречуваат децата ако се спремни да одаат напред.
Со право може да се каже за стандарди дека се заеднички иструмент помеѓу сите оние кој учествуваат во моделирањето на раниот детски развој.
1.4.ИНДИКАТОР
Индикатори се видлива и мерљива манифестација на она што детето треба да го прави. Тој е секогаш поврзан со стандардот. Индикаторот е компонента на секој стандард која покажува што детето треба да научи да прави за да го достигне стандардот
1.5.АКТИВНОСТИ  ЗА  УЧЕЊЕ 
Активноси за учење се стратегии кои возрасните ги користат со детето дома или во градинка со цел да го забрзат или поттикнат достигнувањето на индикаторот. Сите активности во процесот на работа со децата во градинката се усмерени кон исполнување на индикаторот и во најголем дел преставуваат интеракција на возрасните со децата со цел да го поттикнат нивниот развој во процесот на учење.
Очекувани вредности кои што децата треба да ги поседуваат при достигнување на Стандардите за рано учење и развој во Р.Severna Македонија се: независност, креативност, иницијативност, одговорност.
Целта на сите наведени стратегии и акции е поставување основи секоја детска личност да се изгради во посебна индивидуа која ќе умее да ги почитува основните норми на општественото живеење, отварање кон семејството и пошироката околина, почитување на партнерската улога на детето во планирање на сите елементи во воспитно – образовниот процес во ЈОУДГ, поголемо активирање на децата и нивната интеракција во процесот на осознавањето и сл. 
ОРГАНИЗАЦИЈА НА ВРЕМЕТО
Во детската градинка, во текот на денот, се одвиваат најразлични воспитно образовни активности во интерес на рано учење и развој на децата се то ова се реализира преку следните активности: прием на деца, слободни активности и игри, исхрана, реализацја на дневното планирање, (предпладневно и попладневно) пасивен и активен одмор, реализација на факултативни програми, моторички активности, прошетки,  набљудувања, активности за стекнување културно хигиенски навики, учество во различни манифестации, индивидуална работа со децата и родители (по потреба). 
ОРГАНИЗАЦИЈА НА ДЕНОТ
	1.Прием на деца и слободни активности 6.30 - 8.30

	2.Утринска гимнастика и подготовка за појадок 8.30-09.00

	3.Појадок 09.00-09.30

	4. Реализација на дневното планирање 09.30-10.30

	5.Тоалет и активен одмор 10.30-11.00

	6. Дневно планирање,прошетки, наблудувања и престој на воздух 11.00-11.30

	7. Подготовки за ручек 11.30-12.00

	8. Ручек 12.00-12.30

	9.Подготовка за спиење и миење заби 12.30-13.00

	10. Пасивен одмор - спиење 13.00-15.00 

	11. Будење и подготовка за ужина 15.00-15.30

	12. Ужина 15.30-15.45

	13. Реализација на факултативни активности и испраќање од 15.45-16.30


Организацијата на денот е поставена на влезовите во градинките каде што се врши приемот и испраќање на децата така што секојдневно ги потсетува на родителите на дневен распоред на активности и потреба за придржувањето кон истиот .
 2.УСЛОВИ ЗА РАБОТА И ОРГАНИЗАЦИОНА ПОСТАВЕНОСТ
Воспитно-образовната и згрижувачка дејност на децата од предучилишна возраст во ЈОУДГ 8.Март  – Струга се одвива во два објекти :,,Сонце’’ и објект  ,,Пеперутка”.
2.1. Објект Сонце е пуштен во работа во 1984 година.
Објектот е од тврда градба и е наменски граден со јаслен дел, градинка, и има корисна површина од 1.500 метри квадратни , дворна површина од  5.905 метри квадратни. Објектот располага со четири занимални за деца од јаслена возраст и десет занимални за деца од градинка со целиот помошен простор, просторен хол, трпезарија, просторија за згрижувачкии воспитен персонал,просторија за медицинска сестра,магацин, перална ,котлара,санитарен чвор,централна кујна ,млечна кујна и скривница. Објектот се затоплува  со сопствено парно на течно гориво. Објектот е стар повеќе од 30 години и е доста руиниран : потребно е обновување на санитарни чворови ,обновување со кревети и шкафови по занимални,обновување на работни површини во сите занимални и холот кој со години не се обновувани. Сменат е кровот и дограмата со помош на средства од општина Струга.
2.2. Објект Пеперутка е предаден во употреба во 1978 година.
Објектот е наменски граден  за деца од јаслена возраст и градинка. Располага со корисна површина од  1260 метри квадратни и дворно место од 4000 метри квадратни.Објектот располага со две занимални за деца од јаслена возраст и sedum занимални за деца од градинка, хол за слободни активности,просторија за педагогот, кујна ,просторија за воспитно-згрижувачки персонал, помошен магацин, еко просторија и други помошни простории.  Објектот се грее  со сопствено парно на течно гориво.Овој проект има потреба од просторно проширување поради зголемен број на деца. 
Кровот на објектот е сменат исто со помош на општина Струга и е во добра состојба, а дограмата е smenata vo tekot na godinata. 
Внатрешната состојба на објектот е крајно дотрајана,od sredstvata na samofinancirawe se realizira[e varosuvawe na celiot object,zanimalni,hol,kancelarii I sl.Isto taka vo celiot object se renoviraa I se smenea site zavesi vo zanimalni,hol I kancelarii.
2.3. Објект Радосно детство” е најстар објект и е пуштен во уптореба во 1971 година.

Располага со корисна површина од 850 метри квадратни и дворно место од 1950 метри квадратни.Објектот е наменски граден за прифаќање на деца од подготвителната година. Во 1994/95 година објектот е целосно реновиран како парното така и внатрешниот дел. Oбјектот располага со три заниумални, кујна, трпезарија и други помошни простории.
Во објектот “Радосно Детство” функционира кујната која се користи за  реализација на проектот “Народни кујни” која работи по барање на Министерството за труд и Социјална политика во соработка со центарот за социјална работа и единицата на локална  самоуправа на Општина Струга. Просториите за управување на воспитно-образовна работа (занимлани) и останатите простории се издадени под закуп за потребите на Државното музичко училиште истурена паралелка “Тодор Скалоски-Тетоец” од Тетово.Објектот се затоплува со сопствено парно на течно гориво. Со давање на овој објект на музичкото училиште нашата градинка е доведена во голем недостиг на просторот за смештај на децата од ова возраст, резултат на тоа се зголемен број на децата по воспитни групи од сите возрасти на ова и тогаш им е укажувано на локалната самоуправа која немаше разбирање за овој проблем кој од година во година станува се поактуелен а како резултат на сето тоа е листа на чекање за прием на децата и воспитни групи над нормативи.
2.1. Просторни услови
Објектот “Сонце” располага сo намален хол (поради изградба на нова занимална) во кои се реализираат активностите од физичко и здравствено воспитување, куклени престави, театарски престави, приредби, слободни активности, следење на детски емисии од ТВ,  приемник и др. Исто така објектот “Сонце” поврзан е со Интернет и има сопствена Е-мајл адреса со која брзо се доаѓа до информација и комуникации преку електронска пошта. Во сите занимални имаат катчиња кои се дотрајани со годините и има потреба од нивна замена, а за реализација на активностите потребно е да се опремат со нови дидактички средства и други материјали неопходни за децата.
Во објектот “Пеперутка” –просторот за слободните активности е многу мал и овие активности се изведувале во една од занималните, занималните се под планираните стадарди и просторот е мал за групи кој се сите над нормативите.
Сите планирани активности околу решавањето на овие проблеми не се реализира од изминатава година а проблемот станува уште посложен  бидејќи просторот за слободните активности на децата е помал од актуелниот бидеќи занимални во кој се изведуват воспитни,образовни и игровни активности површински се под стандар и нормативот кој на едно дете е 4.квадратни метри (со исклучок две занимални) .
Дворната површина на објектите е пространа, хортикултивирано треба да се среди со планираните проекти; ЕКО-Градинки, Градини во градинките, Двор за игра и натпревар . 
Електричната инсталација е стара и дотрајана и не е според стандардите и во ова година на овој проблем ќе се интервенира парциално бидеќи поголем зафат бара големи средства.
Останува и ова година приоритет да им се даде на следните проекти; проширување на просториите за воспитно образование во објект Пеперутка,реновирање на постарите заанимални од објектот Сонце, дворните места, кои во соработка со родителскиот совет  и сите други надлежни институции сестрано ќe се ангажираме во реализација на планираното создавајќи услови за здрава животна средина која на децата ќе им овозможи да се чувствуваат задоволни и среќни.
2.2, Аудио-визуелни и други технички средства 
Аудио-визуелни средства  набавени за сите воспитни групи по објектите се расипани и истите ќе мора повторно да се поправаат доколку има услови за тоа, а во спротивно ќе мора да се набават нови. Додека другите аудио-визуелни и технички средства се одамна набавени и истите треба да се заменат со нови. 
Други машини и апарати за одржување на хигиената како надвор така и внатре во објектот по потреба се набавуваа нови, а се одржаваа старите, но во недостиг на средства се чувствува потреба за нови набавки кои би придонесле за одpжување на хигиената на објектите. И во ова година се планират да се според финански можност тековно одржават сите технички и други помагала кој се неопходни за редовно работење во установата.
2.3.Библиотека
ЈОУДГ 8ми Март- за стручно усовршување на кадарот како и за унапредување на дејноста располага со соодветен библиотекарски фонд од стручна и детска литература која бара секоја година да се зголемува. Тој не е голем и располага со книги кои ги следат современите трендови на педагошката наука. Фондот на литература секоја година се зголемува и за оваа година предвидено е набавка на нови сликовници ,детска литература и прирачници.Библиотеката располага со сликовници за деца, енциклопедии, списанија за деца .
Од стручна литература во установата се користат следните прирачници:
· Воведување во математика –Просветно дело
· Детето и природата –Просветно дело
· Креативна игра -Едука мак
· Детски списанија: Росица,Смешко
- Обезбедена е и друга литература како:
· Списание за рачна изработка “Уникат”
· Детето во природата и околоната - Никола Петров.
· Играме, вежбаме, растеме - Симон Ренксов.
· Играњето и игрите-Олга Мурксева,Смилја Салџиевска,Миланка Николовска 
“Од стручни списанија се користат списанија од Просветно дело и Едука мак, а од детски списанија “Смешко”и ,,Росица,,.
-Во ова воспитна година нашата библиотека е збогатена со прирачници за примена на стандардите за рано учење и развој за воспитувачи и негуватели на македонски и албански јазик  
Бројна состојба на децата до21.08.2019 год.
Во воспитната 2019/20 година во JOUDG “8ми Март”- Струга до 05.05.2019 се запишани 913 деца, примени 593 деца ,на листа на чекање 320 деца распоредени според возраста во 23 воспитни групи. 
ОБЈЕКТ “ СОНЦЕ”
Во објектот Сонце во ова воспитна година примани се вкупно 355 деца распоредени по воспитни групи: 
· хомогена група од 12 до 18 месеци(една група-10 деца)
· хомогена група од 18 до 2 години(една група 14 деца)
· хомогена група од 2-3 години(една група -26 деца)
· хомогена група од 2-3 години(една група на албански јазик 26 деца)
· хомогена група од 3-4 години(една група 28 деца)
· хомогена група од 4-5 години(една група-27 деца)
· хомогена група од 5-6 години(една група -30 деца)
· хомогена група od 3-4  години (на албански јазик 27 deца)

· хомогена  група од 4-5 години(на албански јазик 27 деца)
· хомогена група од 5-6 години(на албански јазик 30 деца)
· хетерогена група од 3-4-5-6 години(на албански јазик 27 деца)
· хетерогена група од 3-4-5-6години(на турски јазик, една група-25 деца)
· хетерогена група од3-4-5-6 години(билингвална макед.-албан-28 деца)
· хетерогена група од 3-4-5-6 години(билингвална макед.-албан. 30 деца)
ОБЈЕКТ “ПЕПЕРУТКА”
Во објект Пеперутка во воспитна 2019-2020 примени 238 деца распоредени по воспитни групи:

· хомогена група од 18 мес.до 24месеци (една група-12 деца)
· хомогена група од 2 до 3 години (една група-24деца)
· хомогена група од 3-4год. ( 29 деца )
· хетерогена од 4-5 (28 деца билингвална група, макед.-албан.) 
· хомогена група од 4-5год. (една група-28 деца)
· хомогена група од 5-6 год. (една група-33 деца)
· хетерогена  група од 3-6 години (една група-26 деца)
· хетерогена група од 4-6 год. (на албански јазик, една група -28 деца)
· -хетерогена група Мозаик од 3-6 год. (билингвална макед.-албан.-една група 30деца)
	
Работата во детската градинка се организира во зависност од возраста на децата  во хомогени групи и според законот за заштита на деца МТСП :

1) до 12 месеци..............................................од   6 до   8 деца

2)над 12 месеци до 18 месеци.....................од   8 до 10 деца

3)над 18 месеци до 2 години...................... од  10 до 12 деца

4)над 2 години до 3 години..........................од  12 до 15 деца

 5)над 3 години до 4 години..........................од  15 до 18 деца

 6)над 4 години до 5 години.........................од  18 до 20 деца

 7)над 5 години до 6 години......................... од  20 до 25 деца

По исклучок во зависност од возраста на децата, може да се организира:

 1) Хетерогена група 

   до две години...............................................................   од 10 до 12 деца

   од две години до поаѓање во основно училиште …    од 18 до 20 деца

 2)Комбинирана  група 

    од 12 месеци до поаѓање во основно училиште …    од 15 до 20 деца.

  3) Група деца со пречки во развојот      .................        од   5 до    8 деца.   

  4)Група деца од шест  години, односно  од поаѓање во

   основно  училиште до десет години  .............              од 20 до 30 деца
Во прикажаниот извештај за примани деца во 2018-2019 во двата облекта имаме зголемен број на примени деца во секоја група над нормативите по барање на општината.


	


Споредувајќи ја бројната состојба на запишаните и примените деца  нашите претпоставки се очигледни дека; постои проблем со бројноста на децата по воспитни групи спореден споредени со нормативите изнесува околу 150 повеќе .Стручниот колегиум на воспитувачи зазеде став; сите деца кој по било кој основ престојувале во градинката се распоредаат по воспитни групи, додека новозапишаните се на листа на чекање. Сето ова укажува на заинтересираност на нашата установа таа да биде отворена за сите деца. Се молаат сите надлежните институции сериозно да се вклучат во решавањето како овој проблем така и сите други.
3. ОРГАНИЗАЦИЈА НА ЖИВОТОТ И РАБОТАТА ВО ДЕТСКАТА ГРАДИНКА 
3.1 Организација на животот и работата во детските јасли
Животот и работата во јаслената возраст во установата е организирана во шеет  јаслени групи и тоа:во објект “Сонце”-4 и објект “Пеперутка”-2 групи.
Децата од втората година од животот доживуваат интензивен и брз развој па од тука за овој период се важни сами исхраната и хигиенските услови за живот туку воспитните активности за психичкиот и физичкиот развој  на детето.
3.2 Програма за воспитно-згрижувачка работа
Со деца од 0 -2 години
Еден од условите за правилен психички и физички развој на детето е правилно спроведување на негата како што се: исхраната, спиењето, миењето, облекувањето и сл. За да се има позитивен однос кон сето ова се води сметка на индивидуалните особини на детето но исто така и да се придржува кон режимот на денот.Негувателката постепено ги воведува децата во постапките кон самостојно хранење,облекување, миење бидејќи и сето тоа придонесува зголемување на нивната самостојност а активностите што при тоа ги извршува придонесува за развивање и координација на движењето. Со внимание и топол пристап кај децата од страна на негувателката. Еден од условите за правилен психички и физички развој на детето е правилно спроведување на негата како што се: исхраната, спиењето, миењето,облекувањето и сл. За да се има позитивен однос кон сето ова се води сметка на индивидуалните особини на детето но исто така и да се придржува кон режимот на денот.Негувателката постепено ги воведува децата во постапките кон самостојно се олеснува преминот кон новите услови за живот без пореметување на детското однесување, односно периодот на адаптација да помине без поголеми промени во психичкиот развој на детето. Негувателката преку родителот треба да се запознае со индивидуалните карактеристики на детето, со навиките за спиење, јадење, со семејната средина каде детето претходно престојувало. Од друга страна пак, родителот треба да биде запознат со режимот на денот во установата за да самиот контакт даде позитивни резултати. Така постапката и првиот контакт со детето да биде:

· во склад со општите педагошки барања за одредена возраст.

· да се определи траењето на времето за спиење;

· се определува траењето на времето кога детето ќе биде разбудено кое нема да ја пречекори границата на работната способност;

· се предвидуваат различните видови на активност;
· се предвидуваат игрите како основна активност на детето која преставува најдостапна форма за реализација на програмата и како средство на интензивен развој на чувствата , совладување на движењето и говорот и развивање на интелектуалните способности на малото дете.

Основна цел на воспитно-згрижувачката дејност во детските јасли е создавање на поволна едукативна средина во која детето на непосреден начин се здобива со искуства а постепено преку разни методи и содржини ќе се подготвува за сознавање и откривање на себе и својата околина. 

Од воспитната работа во јасли ќе се настојува да се постигнаат стандардите за ран детски развој предвидени за оваа возраст.- 0 – 2год.

· развој на моториката

· развој на сетилната перцепција

· социо-емоционалниот развој

· развој на сознанието (когнитивниот развој )

· развој на говорот

· развој на мислењето

· развој на личноста и развој на свест за себе

За успешна воспитна работа и поттикнување на когнитивниот развој во јаслената возраст се применуваат дидактички игри и играчки, слушање музика, презентирање на кратки стихотворби, разгледување на слики и сликовници, организирано служење со прибор за јадење (лажичка, чаша) разгледување слики, сликовници и сл. Со тоа ќе придонесеме да детето не само успешно да се служи со предметите од секојдневниот живот туку се придонесува и за развој на културно-хигиенските навики на самостојност и развивање на перцепција и функционално мислење .

Во возрасните групи во јаслениот дел ќе бидат згрижени деца од трите националности и тоа: македонска, албанска и турска националност, додека активностите ќе се изведуваат на македонски јазик.
3.3 ОРГАНИЗАЦИЈА НА ЖИВОТОТ И РАБОТАТА ВО ДЕТСКАТА ГРАДИНКА
Воспитно – образовната дејност паралелно со згрижувачката дејност се остварува преку Програмата за рано учење и развој, издадена од Биро за развој и образование одобрена од Министерство за труд и социјална политика.

Воспитно образовната дејност се изведува на три јазици: македонски, албански, турски и билингвална македонско-албанска.

Воспитно образовнаа дејност за децата од 3 до 6 годишна возраст ќе се реализира според следниве развојни домени:

3.3.1 ЗДРАВЈЕ И МОТОРЕН РАЗВОЈ

Стандардите од овој домен ќе се достигнат преку сл. активности

· осознавање на сопствената телесна шема;

· игри на ситна мускулатура;

· вежби за развој на градниот кош;

· вежби за мускулните гради;

· вежби за мускулните групи на трупот и ‘ рбетниот столб;

· вежби за стомачните мускули;

· вежби за мускулите на стапалото;

· одење и трчање;

· скокање;

· качување, лазење, провлекување;

· фрлање и фаќање и погодување;

· тркалање;

· дигање и носење; 

· туркање и влечење;

· организирано поставување и движење;

· вежби за равнотежа

3.3.2 СОЦИОЕМОЦИОНАЛЕН РАЗВОЈ

Клучните вредности кои децата треба да ги достигнат во овој домен се:

· Градење на позитивна слика за себе

· Самодоверба и компетентност во интеракциите со околината и врсниците

· Способност за разбирање на сопствените емоции

· Контрола на сопствените чувства

· Позитивна емоционална состојба

· Респект и одговорност кон сличностите и различностите во заедница

3.3.3 ПРИСТАП КОН УЧЕЊЕТО

Во овој домен се планирани и опфарени следните елементи:

· Љубопитност и интерес кон стекнување нови информации, желба за учење и стекнување на нови знаења и вештини

· Иницијативност која кај малите деца покажува дека тие се желни да извршуваат задачи, и активно да учествуваат во активностите 

· Упорност и истрајност

· Креативност и инвентивност

3.3.4 РАЗВОЈ НА ЈАЗИКОТ КОМУНИКАЦИЈА И ОПИСМЕНУВАЊЕ

За овој домен се планирани и опфатени сл елементи:

· негување на гласовната култура;

· комуникација;

· литература;

· збогатување на речникот

· говорно творештво;

· драмски активности;

· медиуми;

· основи на јазична писменост.
3.3.5  КОГНИТИВЕН РАЗВОЈ И СТЕКНУВАЊЕ НА ОПШТИ ЗНАЕЊА
* - Математика и броеви
По воведување во светот на математика се планира:
· Математиката во сепосредната околина и секојдневниот живот на детето
· Математика како средство за логичко размислување и реализирање на проблемите
· Математика како средство за комуникација
· Поим за број – основи на графичка писменост
· Проценување и мерење
* - Уметност
По овој субдомен се планира:
· Цертање 
· Сликање 
· Печатење
· Моделирање
· Обликување со разновиден матерјал
· Ликовни истражувачки активности
*- Наука
Po овој субдомен се планирани следните елементи
· растителен свет;
· светот на животните
· човекот како дел од живиот свет
· жива – нежива природа
· откривање на материјалниот свет
· општество
· сообраќајно воспитание
· екологија
* - Уметност
Во овој субдомен се планира:
· пеење

· слушање на музика

· свирење детски музички инструменти

· музика и движење

· основи на музичкото творештво
Сите активности ќе се реализираат во корелација со Министерството за Образование и ќе се имплементира програмата и активностите предвидени со истата.
И оваа година ќе се работи на подигањето свест кај децата за чиста и здрава животна средина и нивната улога за одржување на истата.  
Со вклучувањето на децата во оваа програма кај децата ќе се развиваат работни навики за градење и чување на здрава животна средина и нивната улога во истото. Сите стекнати навики да ги применуваат не само во градинка туку пошироко и да станат свесни за својата улога и значење за светот во кој живеат и ќе творат. Според тоа најважно е за децата да им се помогне да ги поттикнеме:
· да размислуваат критички
· да умеат да прават избор
· да умеат сами да ги откриваат и решаваат проблемите
· да ја развиваат креативноста и творечката способност
· да водат грижа за заедницата, за својата земја и човековата околина
Наведените воспитно – образовни активности се реализираат преку соодветни теми кои се пролагодени на возраста со кои децаата стекнуваат правиле психо-физички развој, сознанија за појавите во природата и општествената средина, развивање на културниот говор, усвојувања на знаења од математике, збогатување на социо-емотивниот говор, воведување во светот на ликовната и музичката уметност.
Базичните основи на целите за реализација на програмата се темели на:
· тематско планирање

· работа по центри на активност

· индивидуализација

· соработка со семејството

· самодоверба

· тимска работа

· игровен материјал

· креативност

· учење низ игра
3.3.2 ТЕМАТСКО ПЛАНИРАЊЕ

Воспитно образовната работа во градинките се реализира преку тематско планирање. Изборот и должината на темата зависи од возраста и интересот на децата. Во изборот на темите имаат право децата, воспитувачите и родителите. За да се започне со обработка на една тема постојат повеќе начини: може да се направи посета на некое место што ќе го привлечи вниманието кон темата. Од една тема до друга непостои граница, односно темите се преливаат од една во друга.
Изборни теми за работа се планираат следните:
· Градинката наша втора куќа

· Есен плодородна (златна)

· Семејство

· Ги сакаме животните

· Правилно однесување во околината

· Како се разболуваме како се лекуваме

· Зима и новогодишни радости

· Фолклор (народни обичаи)

· Дрвото – мојот пријател

· Сообраќај, (патуваме, патуваме)

· Водата пријател-непријател

· Природата се буди
· Земјата е дел од вселената

· Рибите пливаат, цицачите цицаат, птиците летаат

· Млади научници

· Што се можам да измерам

· Јас и мојот свет

· Светот се вика музика

· Воздухот околу нас

· Зошто, зошто

· Што можам, што треба да правам
· Продавница за облека

· Татковината во која живеам

· Извори на топлина

· Играм, играм

· Ти раскажувам приказна

Покрај планираните активности ќе се реализираат и одредени Проектни активности во зависност од интересот кој ќе се јави кај децата. 
3.3.3. ЦЕНТРИ НА АКТИВНОСТИ

Катчињата на активност – станаа лабораторија за учење иницири деца преку игра и меѓусебно дејство со материјали. На децата им е дозволено да одберат материјал и со поттикнатост да играат со нив како сакаат. Децата ги менуваат катчињата за активност во текот на денот. Времето поминато во катчињата зависи од детето, се разликува од едно до друго дете. Материјалот за работа во катчињата се менува. Секоја занимална е уредена со катчиња во зависност од просторијата. Основни катчиња се:
· Семејно катче

· Литературно катче

· Манипулативно катче

· Конструктивно катче

· Уметничко катче

· Музичко катче

· Математичко катче

· Катче за игра со песок и вода
Материјалот е достапен за децата и прилагоден за креативност. Ова им дава можност да се решаваат проблеми, да донесат одлуки, да се изразуваат, да научат за разликите и да станат понезависни и поспособни. 
Семејно-драмско катче – драмската игра е спонтана активност низ која децата ги тестираат, го разјаснуваат и зголемуваат своите разбирања за себе си и нивните светови, ги имитираат возрасните и развиваат начини за надминување ситуации и нивно совладување.

· Социјален развој
· Емотивен развој
· Придонес кон драматизација
Конструктивно децата природно се заинтересирани бидејќи овој простор е активен, креативен и забавен. Катчето им овозможува децата да растат учејќи за градежни структури, учат за височина и тежина, да препознаваат форми, учат за соработка, координација око-рака, како и како да го средат катчето и да ги вратат работите наместо. 

· Развивање на јазикот
· Развивање на социјални вештини

Литературно катче содржи книги, сликовници, маси за пишување и превење книги.
Уметничко катче внесува радост, возбуда и задоволство кај малите деца.

Тоа има многу цели а најзначајно е што може да ја поттикне креативноста, фантазијата и иницијативноста. Користат пластелин, мрсни бои, креда во боја, дрвени боички, фломастери, ножици и др.

· Емотивен развој (комуникација без зборови, изразување на чувства, ослободување од емотивен притисок)

· Физички развој (развивање на малата моторика)

· Социјален развој

· Интелектуален развој

Манипулативно катче - материјалот се користи на маса. Овие материјали бараат користење на очите и рацете за да се направи нешто. Пример лего коцки и др. 
· Придонесува за развој на мали моторни способности, самодоверба

· Интелектуален развој (доаѓање до идеи).
Катче за игра со песок и вода – комбинирањето на песок и вода им овозможува на децата да моделираат, градат и прават тунели.

· Математички развој (споредување)

· Физички развој
· Емотивен
Програмата на Мозаик групите работи по еден сличен концепт со тоа што во темите кои ги обработува задолжителни се четирите теми: Есен, Зима, Пролет, Лето, а покрај нив се обработуваат и останатите теми.
Оваа програма при распределување на активностите тежината на поставените задачи е поделена во т.н.центри во кои се определуваат децата според возраста. Во групите престојуваат деца од 3 – 6 год.од двете националности. Бројот на децата е фиксен за цела година и тие деца влегуваат во групите преку т.н.листа на чекање. 
И оваа година како и изминатата интересот кај родителите е голем и листата на чекање останува. 
Во Градинката – на албански јазик програмата се реализира во следните групи: 1 комбинирана (од 3- 6 год. во објект Пеперутка)-објект Сонце- 1 хомогена (од 2 и 3 год) и 1 хомогена (3-4год.),1 хомогена од( 4-5 год),1 хомогена (од 5-6 год)., возраст во објект Сонце)и 1 хетерогена од 3 до 6 год.
На турски јазик програмата се изведува во една воспитна група комбинирана (од 3 – 6 годишна возраст). 
4.2 Градини во градинка

Координатори:Лејла Гаваз,Мирјана Лазороска
4.3.Градот виден преку очите на детето

Координатор: Жаклина Јанкуловска
4.4.Од дете за дете

Координатори:Катерина Маркоска и Лиле Петреска

Координаторите ќе формираат тимови и ќе ги реализираат следните активности :

1. Изработка на план на активности 

2. Следење И евалуација на напредокот

3. Интегрирање во програмата за работа на градинката

4. Информирање И вклучување на целата градинка И пошироката средина во реализација на планираните активности

3.3,4, Индивидуализација

Индивидиуализацијата е една од главните карактеристики на програмата.Тоа значи дека воспитниот тим треба да создаде услови децата да растат и да се развиваат со своето сопствено темпо. Просторот и активнос-тите се организирани според развојното ниво на секое дете.Дневниот план дава можност за прилагоду вање кон различните стилови на учење на децата и нивните различни нивоа на развој.

3.3,5, Соработка со семејството.

Семејството има најголемо влијание врз децата и тоа е нивниот главен воспитувач. Семејството им сака најдобро на своите деца и треба да имаат решавачка улога во нивното воспитание и образование. Поради тоа вратата на градинката е секогаш широко отворена за активно учество на семејството. Постојат бројни активности во кои родителите можат да се вклучат:

· директно учество во планирањето на темите;

· учество во организирање на приредби, натпревари,маскенбали;

· прослави по повод одбележување на значајни манифестации,екскурзии, излети, посети;

· работилници за изработка на Новогодишни украси, изработка на дидактички материал;

· изработка на нагледни средства;

· дебати за актуелни содржини во врска со работата на градинката;

· предложувања на нови идеи за уредување на огласна табла, простор за игра;

· директно доаѓање во групата и раскажување за својата професија или хоби и сл.

Оваа програма на децата им нуди активности кои ќе им помогнат да растат и напредуваат на сознаен, емоционален и физички план.На родителите им нудат добредојде во секојдневната активност и можност да се вклучат во работата во градинката бидејќи тие се првите и најважни воспитувачи на нивните деца. На воспитно-згрижувачкиот тим поголема слобода во планирањето на активностите а на децата можност да ги изразат своите креативни способности и енергија.Партнерството меѓу родител и воспитувач ќе придонесе децата успешно да напредуваат.Тие го минуваат времето во атмосфера во која ќе ги стимулираат и формираат позитивни навики, ќе учат

низ игра и работат на разновидни задачи со својата самодоверба. Децата ќе бидат подготвени за училиштето, одушевени од учење и подготвени за успеси.

4.Планирање и подготовка на воспитно-образовната работа 

Згрижувачкиот, воспитно-образовниот кадар и стручните работници во установата согласно Програмата за воспитно-образовна дејност во предучил-воспитание и образование ќе изработат годишен глобален план од сите воспит-но образовни подрачја.Згрижувачкиот, воспитно-образовниот кадар редовно ќе врши подготовка, планирање на секојдневните слободни и насочени активности со децата.Задолжително воспитно-образовниот кадар ќе подготви план за актив-ностите и тоа:

· годишен – глобален план;

· среднорочен-тематски план;

· краткорочен – дневен план;

· план за соработка со родители;

· план за родителски средби;

· план за работилници 

· план и програма за струЧно усовршување на кадарот; 

· програма и план за соработка со семејството и пошироката општествена заедница;
· програма и план за работа на Стручен совет;
· програма и план за работа на Совет на воспитувачи;
· програма и план за работа на Совет на негователки;
· план за работа на програмата ,,Национална програма”

· програма и план за летни проектни активности. 

Поаѓајќи од интересите на децата и вклучувањата на родителите во реализацијата, планирањата на воспитно-образовната работа, по групи, ќе бидат со поголем акцент на современите барања и тенденции на современата педагошко-психолошка наука.Покрај овие активности во врска со планирањето да се напомене дека се врши секојдневно евидентирање на воспитно-образовната работа, во дневник за секоја воспитна група одделно.

Како и досегашните години така и оваа, посебно внимание ќе се посвети на едукацујата на воспитно-образовниот и негователскиот кадар за унапреду- вање на предучилишната дејност пеку применување на разни форми и методи на работа, изготвување на работно-игровни средства и користење на истите. Колку повеќе на децата им се нудат разновидни материјали за игра, толку повеќе нивните игри ќе бидат покреативни, со што се нагласува и задоволува основниот принцип на современото живеење. Во сето тоа голема улога има воспитувачот и негователката кои треба да умеат да ги поттикнат, да ги организираат децата и тие ненаметливо да се вклучат во процесот на играта. Така децата ја стекнуваат својата самодоверба, почит кон работата , а воедно ја развиваат својата креативност.

Остварувајќи ги воспитно-образовните задачи од Програмата ќе се овозможи:
· формирање на здраво, физички, развиено дете;
· чување на здравјето и подигање на отпорноста на детскиот организам;
· развивање на психофизичките способности кај децата;
· развивање на позитивни социјално-морални особини;
· од сферата на интелектуално-сознајниот развој на децата ќе се делува на развивање на творечките способности на децата;
· развивање на перцептивно - сознајните и имагинативните способности на детето;
· развивање и облагородување на комуникативните способности на детето. 

Годишната програма за работа на градинката е појдовен документ за работа во кој се наведени правци по кои треба да се движи јавната установа за деца во текот на една учебна година.

Планирањето и програмирањето на воспитно-образовната работа во градинката се врши годишно со изготвување на Глобални годишни планови за работа со сите воспитни групи и месечни планови што се однесуваат за секој месец во годината.

Годишната програма по поглавја ги планира активностите што треба да се реализираат. Појдовна основа во планирањето се достигнувањата секогаш во рамките на развојниот циклус, преку анализа на состојбата, внатрешна евалуација, со визија за постигнување квалитет во остварувањето на дејноста за развој на градинката.

Со планирањето на воспитно-образовната работа се планираат и дидактички и технички помагала за реализација на активностите со децата. Уредувањето на внатрешниот простор на градинките со цел создавање пријатен амбиент за престој на децата и успешно реализирање на активностите. Воспитниот тим за секоја тема ќе прави тематско планирање на воспитно-образовни подрачја, а по избор за успешно реализирање содржини ќе прави дневно-оперативно планирање. Со цел за поуспешно реализирање на восптно-обра- зовне задачи и цели на полето на екологијата,здравјето,правата на детето и истражувачките активности.
•
Соработка со семејството
Воспитно - образовната програма кој а се реализира во нашата установа, верува дека семејството има најголемо влијание врз децата и дека е нивниот прв и главен воспитувач.Родителите им сакат најдобро на своите деца и треба да ја имаат решавачката улога во нивното воспитание и образование .

Методите и стратегиите кои можат да се практикуваат во овој сегмент даваат многубројни можности за секое семејство да пронајде адекватен начин за своето активно вклучување во работата на градинката .
Задачата на тимот е постојано да ги поттикнува и охрабруваат родителите да се вклучуваат во најразличните активности и на тој начин да го дадат својот придонес.
Во комуникацијата и соработката со семејствата се поддржуваме и ги почитуваме следните принципи:
· принцип на почитување на личноста на родителот;
· принцип на почитување на професионалното искуство на родителот;
· принцип на почитување на личното искуство и можностите на родителот;
· принциуп на почитување на времето на родителот;
· принцип на тактичност .

Родителите можат да бидат инволвирани во работата на градинката на различни начини
· како волонтери;
· како координатори;
· како иноватори;
· како организатори;
· како пасивни набљудувачи;
· како гости;
· како домаќини;
· како иницијатори за одредени интервенции и санации;
· како донатори;
· како хуманисти;
· како креатори итн.

Отвореноста на градинакат кон семејствата како продолжение од минатата година , ќе функционира според следните планови:
· општ план за соработка на градинката со семејсвата и
· план за соработка со семејствата , за секоја група посебно .

При планирање и реализирање на овие дејности ќе бидат почитувани следните принципи :
· почитување на семејството како примарен и основен фактор во развојот на децата ;
· почитување на психолошко – педагошките аспекти на одвојување на детето од семејството;
· почитување на потребите од педагошка едукација на родителите;
· почитување на потребите од усогласување на постапките кај сите воспитно - образовни фактори;
· почитување на современите воспитно - образовни тенденции во градинката;
· почитување на индивидуалноста кај секое дете ;
· почитување на конвенцијата за правата на децата и сл ;

Како форми на комуникација со семејствата ќе се јават следните:
· формални и неформални консултативни средби и разговори ;
· општи и групни родителски состаноци ;
· вклучување на родителите во воспитно - образовниот процес, преку следење на истиот и активно учество во него со раскажување на случки, приказни, стихотворби, презентација на професии, изработка на играчки , учество во подготовка на приредби и други свечености, гостување на работното место на родителот, учество во акции од било кој вид, учество во едукацијата на други родители, согласно стручната подготовка на родителот и сл;
· групни средби на родители заради решавање на заеднички проблеми и прашања од заеднички интерес;
· работилница за родители и деца ( новогодишни, при реализирање на проектни активности, работилници по повод 8-ми Март со татковците , Велигденски работилници исл.
· педагошка едукација на родителите преку предавања од стручни лица;
· заеднички излети и посети;
· полудневни дружења и коктел 
· домашни посети на деца;
· писмено комуницирање меѓу воспитно образовниот кадар и родителите
· совет на родители;
· редовно информирање на родителите преку родителскиот информатор кој се наоѓа на влезовите од градинката, преку веб страна,директни средби:индивидуални,групни и групови,преку профил на групата-фејсбук.
· На родителските средби, родителите се запознаваат меѓу другото и со задачите на воспитувачите за оваа учебна година , а истовремено се запознават и со своите должноисти кон градинката. На групните родителски состаноци покрај разговори и разрешување на некои дилеми и прашања што се однесуваат на соодветната група, родителите се информираат и за содржините што ќе се работат со децата од областа на воспитно - образовната работа. На крајот од учебната година во соработка со родителите ќе се одржи забава во дворот на објектите по повод испраќање на децата воучилиште. На таа забава која ја нарековме “Мини матура” а децата ги нарекуваме “Смоки матуранти:ќе им бидат врачени дипломи со групна слика на детето И поделба на материјали на неговите лиЧни изработки кое детето ги изработувало целата учебна година.

Советот на родителите и оваа година ќе продолжи со својата работа и ќе дејствува во поглед на унапредување на вооспитно - образовниот процес, унапредување на соработката со семејството и популаризирање на дејноста на градинката преку јавни настапи . Во неговиот состав ќе учествуваат тројца родители, а по потреба и останатиот кадар кој реализира воспитно- образвна дејност. Советот ќе се состанува по потреба, според посебно изготвен деловодник за работа на Советот на родители.

Образовното ниво или знаења потребни за воспитување на децата го планираме со цел да се создадат и прошират сознанијата кај родителите врз основа на современите сфаќања за развојот и воспитувањето на децата од областа на педагогијата и психологијата . На тој начин тие ќе стекнат знаења за проблемите кои се јавуваат во развојот на детето, проблеми сврзани за воспитувањето, семејството, градинката и сл.

Непосредно учество на родителите во реализирањето на некои програмски содржини ќе се состои од нивно директно учество на слободните и насочените активности, како на пример активности поврзани со различни професии, објаснување на роднинските врски, запознавање со некои краеви на нашата Република и сл.

И понатаму ќе продолжи соработката на родителите и нивното учество во Одборот на родители, во Еко-одборот ,Управниот одбор на градинката, уредување на ентериерот, помагање во собирање на материјали за изработка на играчки и предмети кои ќе ги користат децата за време на нивниот престој во градинка и ред други активности од кои многуте ќе бидат од промотивен карактер како пр.продажба на изработките од деца за деца,од родители за родители и забавно креативни натпреварувања помеѓу децата од градинка и деца кои не престојуваат во градинка,помеѓу родители чиви деца не престојуваат во градинката и сл.

5.2 Соработка со училиштето 
Советот на воспитувачи во текот на 2019/2020 година ќе реализира соработка со училиштето одредени содржините ќе се однесуваат на следните аспекти:

· меѓусебно информирње за воспитно -образовните програми, форми и методите за работа;
· информирање за каректеристиките на одделни деца кои ќе го посетуваат конкретното училиште;
· размена на впечатоци на кадарот од двете институции во однос на децата кои претходно претстојувале во нашата установа ;
· запознавање на децата од градинката со училишен час и училиштето како институција;
· средба меѓу децата од училиштето и децата од градинката;
· размена на стручна литература меѓу двете институции;
· размена на искуства и стручни научни сознанија меѓу просветниот кадар од двете институции.

5.3 Вонинституционални и други форми на работа со децата
Вонинституционалните форми на работа ќе се реализираат преку активности со деца кои не се редовно запишани во градинката на нив ќе им се овозможува минимум планираното воспитно - образовно делување, како и педагошка едукација на родителите. Со тоа ќе се настојува кај децата и родителите да се создаде интерес за редовно посетување на градинката, како основа за запишување и успех во училиште.

5.4 Здравствена заштита
Покрај здравствената заштита низ воспитно - образовното дејствување во ЈОУДГ ,, 8Март" –Струга ќе се реализира и превентивно здравствена заштита, која го вклучува целокупниот кадар. Еден од најважните фактори е правилен развој на децата и обезбедување услови за правилна здравствена заштита. Во таа смисла се обезбедуваат соодветни услови .

Здравствената заштита ги опфаќа следните фактори на работа: 

· санитарно-хигиенски надзор над објектите;

· систематски прегледи на вработените;

· контрола и надзор на храната;

· -следење на растот и развојот на детето и неговата здравствена состојба. - Просториите во кои престојуваат децата редовно ќе се Чистат, проветруваат, а ќе се користат и природните фактори: Чист воздух, сонце, вода и сл.Просториите се доволно просторни, редовно ќе се дезинфицираат а исто така И играЧките во нив, како и редовно менување на постелнината.

· Еднаш во годината ќе се вршат систематски прегледи на вработените (воспитуваЧки И негователки) а за вработените во кујна ќе се вршат два пати годишно од страна на Медицински центар –Струга односно ЗАводот за здравствена заштита во Охрид.
· Редовно ќе се дезинфицира и приборот за јадење,еднаш во неделата дезинфекција И генерално Чистење на кујната, санитарните јазли И друго а повремено И по потреба ќе се врши генерална дезинфекција ,дезинсекција И дератизација. Секојдневната здравствена заштита И гриЖа ќе се остварува И преку квалитетна исхрана кај децата која ќе се приготвува по однапред изготвена листа на јадењево централната кујна во објектот “Сонце”.
· Заради превенција од пренесување на инфекции и болести, уште при приемот на детето ќе се бара медицинска потврда за неговата здравствена состојба, уредно примени вакцини , негативен микро-биолошки наод и антрополошки мерења (телесна теЖина ,висина, обем на глава, обем на гради И дополнителни прегледи)за навремено откривање на некои болести или попреЧеност на растот И развојот кај децата.

Сите овие мерки и активности се во надлежност на медицинската сестра која во целост е ангажирана а И во постојан контакт со матиЧните лекари, бидејќи во градинката нема лекар –педијатар.

Оваа година програмата за заштита на забите кај децата ќе биде едукативна бидејќи прошлогодишното искуство укажува дека користење на четка и паста за заби е неизводливо поради условите и времето кои тие требаа да се користат. 

ЈОУДГ соработката со Медицински центар од Струга И понатаму ќе продолЖува како И со Заводот за Здравствена заштита И Заводот за унапредување на домаќинство од Скопје.

5. 5, Јавна и културна дејност.

Целта на јавната и културната дејност на ЈОУДГ “8 Март” е да придонесе за што поцелосно исполнување на севкупните задачи на организираното предучилишно воспитание и згрижување, развивање и збогатување на општествениот и културниот живот на детето во средината во која што живее, во градинката и надвор од неа. Преку јавната и културна- та дејност им се овозможува на децата да ги запознаат основните карактер- истики на општествениот живот во непосредната околина како и културните институции кои постојат во градот.Во текот на учебната 2019/2020година ЈОУДГ 8 Март -Струга ќе ги следи и активно ќе учествува во сите настани,прослави,празници,јавни манифестации на локалното и државното ниво.Целта на овие активности се презентација на научните програмски содржини и афирмира дејноста на нашата установа пред пошироката јавност и поуспешно остварување на задачите на предучилишното воспитание и образование.тргнувајќи од тоа нашата установа преку својата програма за јавна и културна дејност за претстојната година ги планира следните активности:

· -учество на ликовки излоЖби со ликовни творби на децата во И вон градинката;

· -организирање средби со деца кои не се опфатени во градинка ;

· средби со ликовни И драмски уметници, писатели И др.;

· посети на галери, музе, библиотека,;
· посета на автобуска станица, пожарникарска станица, аеродром,
· организирање И следење куклени И драмски претстави ;

· -уЧество во разни прослави на празници И родендени;

· организирање прошетки во околината на градинката И подалеку;

· -посета на фабрики,И други знаЧајни објекти;

· разговори со децата за културни збиднувањаво градот за слободното време И др.Во текот на годината ќе се организираат и други активности во зависност од нивната актуелност. Истите ќе бидат планирани во рамките на планот на секојдневните воспитно-образовните активности на воспитувачките.Во секоја од овие активности ќе бидат вклуЧени:

· деца кои не се опфатени во градинката

· -училишни деца,

· -родителите кои се корисници на услугите и други

· -институции,приватен и државен сектор

Сите активности кои се планирани по месеци би следеле:
СЕПТЕМВРИ

- Одбележување на 8 Септември денот на независноста и самосојноста на РSМ
- Родителски средби на ниво на ЈОУДГ и објекти и воспитни групи

- Одбележување на Денот на таткото-19 Септември

- Посета на лекар, стоматолог,педијатар

- Пречек на есента- прошетка низ градот 
ОКТОМВРИ

· Детска недела од 1 до 7 Октомври – теми:

· Играме и пееме на детска музика

· Цртање на тема: Цвет за целиот свет

· Театарска претстава

· Куклена представа: чистотата е здравје

· Одбележување на празникот-11 Октомври

· Одбележување на 23-ти Октомври – ден на МРБ

НОЕМВРИ

· Одбележување на денот на ослободување на градот Струга и положување свежо цвеќе пред бистите на паднатите борци покрај кејот на реката Црни Дрим.
· Отворена активност пред родители.
ДЕКЕМВРИ

· Пречек на зимата

· Игри со снег

· Новогодишни радости

· Дедо Мраз кај нас

ЈАНУАРИ

· Одбележување на верски и традиционални празници:

-Бадник, божик,василица,водици
ФЕВРУАРИ

· Театарска претстава – Гласот на пролетта

· Подготовки за одбележување на патрониот празник

МАРТ

-Одбележување на денот 8-ми Март-денот на жената и патронен празник на установата.

- Работна акција по повод денот на дрвото – Март

- Пречек на пролетта

- Денот на екологијата
АПРИЛ
· 1-ви Април денот на шегата, дефиле низ градот,децата се облечени во ликови од приказните ( маскирани ) и од цртаните филмови

· 7-ми Април Светскиот ден на здравјето – организирање едукативни предавања од

страна на лекари, одржување на здравјето ( правилна исхрана, хигиена, прошетки и сл. )

-Одбележување на верскиот празник Велигден со соодветни содржини(украсување на Велигденско јајце)

-Изложба на детски цртежи на тема-Велигден

-Велигденска работилница
МАЈ
-Одбележување на Денот на трудот -1-ви Мај

-Пролетен излет во детската градинка “Планински цвет” во ВевЧани

-Учество во манифестацијата- Детето пешак

-Завршна приредба на ниво на ЈОУДГ од хуманитарен карактер

ЈУНИ

-Организирање на детски забави , испраќање на првооделенците и завршување на  насочените активности како и почеток на летните активности.

Посетите и средбите придонесуват за збогатување на детските искуства за с# она што го опкружува детето.Тие се од значење за целосно остварување на програмските цели задачи од сите подрачја. За таа цел се планираат следните посети:

-посета на Пазар;

-посета на селски двор;

-посета на непосредната околина во различни временски услови(езеро,блиска планина,овоштарници и зеленчукови градини)
-посета на крстосница ;

-посета на книжара продавница;

-посета на занаетчиски објекти (фризерски салон, кројачка , столарска работилница сл.);

-посета на Општествени институции (амбуланта, пошта, аеродром, автобуска станица, музеј и сл. ).

-посета на фебрика или производствена организација ; 

-посета на пристаниште;

           -еднодневни екскурзии;

          -средба со Дедо мраз ;

           -средба со луѓе од јавни професии (градоначалник на Општина , актери , писатели и сл.)
          - посета на дом на култура и кино следење на театар, презентирање на детски цртан филм, посета на изложба
Посетите , прошетките и средбите се изведуваат во согласност и потребите на темата што ќе се обработува.
5.6, Следење на психо-физичкиот развој кај децата
Следењето на психо-физичкиот развој кај децата формирањето на неговата личност е континуиран процес кој ќе се реализира преку целата година , од една страна на стручниот кадар кој е во непосреден контакт со децата и документацијата од друга страна со која располага установата .Следењето на детето ќе се одвива преку целодневниот и  полудневниот престој кој ќе се евидентира со секојдневното присуство на децата ,лично запознавање со родителот водејќи сметка за психо-физичкиот и емоционалниот развој. За таа цел ќе се воведе: 

· досие за детето 

· пријава на детето;

· -лабораториски микробиолошки наод задолжително за секое дете во месец Септември

· -податоци од матичен лекар за здравствената состојба на детето

· -договор помеѓу давателот и корисникот на услугите

· дневен прозивник;

· матична книга ;

· тријажна тетратка ;

· листа на јадење;

· опсервација на детето;

Преку сите форми на работа ќе се контактира со родителите и од нив ќе се добиваат основни информации и податоци за детето кои ќе помогнат за следење и насочување на психо-физичкиот развој.
5.7. Работа на административно-техничкиот кадар

Во текот на оваа година административниот кадар ќе се грижи за следните задачи:

•
редовно ќе ги следи законските прописи;

•
Ќе се подготвуваат материјали за седниците на Управниот одбор;

•
Ќе изготвува правилници и други акти;

•
уредно ќе ги води досиеата на работниците;

•
архивата;

•
водење на кореспонденција со надлежните служби;

•
координирање со општествено-политичките заедници во општината;

•
изготвување на статистички извештај и др.
Извршителите на финансиското работење ќе се грижат за реализирање и остварување на :

•
подготовка и изработка на финансов план;

•
евидентирање на сите книговодствени работи;

•
евиденција на сите уплати-исплати на присутни деца;

•
изготвување на платни списоци на вработените;

•
изгитвување извештај 
. -Извршителите за подготвување на храната и помошниот персонал
Ќе се грижат за поквалитетно подготвување на храната на децата, запазувајќи ги нормативите од Републичкиот завод за економија и домаќинство како и придржување на пропишана листа за јадење како и естетскиот изглед на централната кујна.

Работниците за одржување на хигиена на просториите редовно и уредно ќе ги одржуваат објектите, запазувајќи ги максимално хигиенските услови, а особено внимание ќе посветат на одржување на хигиената во кујните и другите простории каде што престојуваат децата. Ќе се врши редовно дезинфекции на санитарните јазли, а најмалку два пати месечно ќе се врши генерално чистење на објектите.

Чувар - градинарот ќе се грижи за физичкото обезбедување на објектите и нивната безбедност, ќе се грижи за одржување на дворните површини и нивното хортикултурно уредување.

Извршителот за одржување на хигиената на децата ќе се грижи постелнината навремено да се менува и истата да биде исперена и испеглана.Со оглед на проблемите кои ни создаваат недостаток на вработениот кадар од различни профили чувствуваме потреба да истакнеме дека недостаток на стално вработени кадри од сите профили:воспитувачки,негувателки,хигиеничарки,кувари,административци,може да ни попречи во реализација на планираното поготово околу одржување на хигиената на објектите и дворните места поради што градинката губи од квалитетот на услугите која е една од главните забелешки на родителите и граѓанството.

•
СТРУЧНО - ПЕДАГОШКА ДЕЈНОСТ НА ДЕТСКАТА ГРАДИНКА
6. Стручно усовршување на кадрите

Стручното усовршување на кадрите е перманентна задача и обврска на сите вработени и ќе се остварува преку следните активности:

•
Организирање на стручно информирање низ континуирана работа разработка на одредена проблематика во самата детска градинка;

•
Организирање и следење стручно усовршување надвор од градинката;

•
Семинари и советувања организирани од Бирото за развој на образованието;

•
Инертни семинари за насочени и слободни активности;

•
Индивидуално стручно усовршување;

•
Посета и размена на искуства со други предучилишни установи и основни училишта.

•
Набавка на стручна литература и друг образовен материал,претплата на струЧни списанија кои ќе бидат достапни за сите вработени.
6.1. План за работа на стручните тела
Во ЈОУДГ ќе дејствуваат следните стручни тела:

•
Совет на воспитувачи;

•
Совет на негувателки

6.1,1 , Работа на Советот на воспитувачи

Советот на воспитувачи го сочинуваат воспитувачите од сите воспитни групи и директорот на ЈОУДГ. Во текот на годината тој ќе ги оствари следните резултати:
· Разгледување и усовршување на извештаи, анализи ,резултати од воведени новини и сл;
· следење на непосредната работа со децата;
· усовршување на воспитно-образовниот процес (евалуација, самовреднување, стручно усовршување);
· учество на стручни собири;
· разработка на стручна литература и периодика;
· јакнење на самодовербата и соработката кај кадарот;
· усовршување на ентериерот и екстериерот на градинката;
· планирање и усовршување на учество во јавни и културни манифестации;
· пренесување искуства од непосредната работа со децата;
· јакнење на комуникацијата со децата и правилен третман на детската личност;

Своите задачи Советот ќе ги реализира преку различни форми на дејствување и тоа:
· разработка на стручни теми (теоретски излагања);
· дискусии;
· практични усвојувања на сознанија и вештини во рамките на состаноците и разговор со нив;
· истражување и информирање на резултатите од него.

Во врска со непосредната работа со децата ќе бидат разработувани најнови сознанија за развој на детската личност воопшто, а посебен акцент ќе се стави на емотивниот, конгитивниот и моралниот развој, техники на приод и прифаќање на секоја детска индивидуа и нејзиниот развој, за која цел по потреба ќе бидат поканети стручни лица во градинката. Истото ќе се разработува на неколку состаноци и ќе има за цел да го усовршува методскиод приод во воспитното влијание врз децата.

Во текот на својата работа, членовите на Советот ќе бидат активирани и практично ангажирани по решавање на ситуации од различен тип.

Надградбата на знаења ќе се остварува преку реализација на интерни проектни активности во установата, од страна на членовите на Советот и вон установата со други надворешни соработници, невладини организации и предучилишни установи во Републиката. Содржините се од областа на: креативност, комуникација, екологија, развој на децата, родова рамноправност и сл. Активностите се конкретизирани во програма и планот за стручно усовршување на кадарот.

Наведените содржини се избрани во согласност со актуелностите во педагошко-психолошката наука и паралелно остварување на програмата и тематското планирање заради поконкретна нивна изработка и продлабочување.Во рамките на теоретскиот дел ќе биде разработена и стручна литература, која е актуелна.

За остварување на својата дејност Советот ќе се раководи според интерна годишна програма со месечни распределувања на содржините во неа, а ќе се состанува еднаш во месецот во полн состав, еднаш во неделата консултатив- но по објекти и на ниво на воспитни тимови по потреба.

6.1.2. Работа на Советот на негувателки
Советот на негувателки го сочинуваат сите негувателки и директорот на ЈОУДГ. Во текот на годината ќе решава прашања од згрижувачко-воспитен и превентивно-здравствен карактер, а согласно со програмата на воспитно-образовната работа со децата од предучилишна возраст.

Задачи на Советот на негувателки ќе бидат следните:
· унапредување на згрижувачко-воспитна дејност;
· стручно усовршување на кадарот и разработка на стручна литература;
· грижа околу условите за прием, престој и испраќање на децата;
· грижа околу превентивно-здравствени мерки за развој на децата и здравствено-воспитни влијанија;
· решавање на актуелни прашања;
· јакнење и подобрување на комуникацијата со децата;

Форми преку кои ќе дејствува Советот на негувателки се следните:
· теоретски излагања;
· дискусии и размена на искуства;
· обработка на стручна литература.

Редовно ќе биде разработувана стручна литеретура како и литература за јакнење на личноста на секој член на Советот. Покрај тоа ќе се реализира пренесување на искуства и сознанија од присуство на семинари и од реализирани специфични активности и ситуации.

Советот на негователки својата дејност ќе ја остварува според однапред подготвена годишна интерна програма со месечно распоредување на содржините и активностите во неа.

План и програма за работа на Советат на негувателки

СЕПТЕМВРИ

Сугестии и предлози за подобро функционирање на дневниот режим во градинката, размена на методи кои се применуваат за полесно адаптирање на новите деца во градинката, учество на родителската средба и индивидуална соработка со родители.

ОКТОМВРИ

Активно учество во орагинизирањето на активностите по повод Детската недела , активно учевство во есенското уредување на катчињата, активно учество во изработка на дидактички материјал од природен материјал, активно учество во прошетки, посети изведени со воспитувачот и децата.

НОЕМВРИ

Анализа на адаптацијата на децата, учество во одбележување на ослободување на градот Струга , организациони и тековни проблеми. Учество во есенското уредување на просториите во градинката и подготовки на градинката за есенската прослава.

ДЕКЕМВРИ

Активно учество во уредување на просториите во објектот со одбележување на годишното време зима, учество во изработка на новогодишни честитки, акцентирање на културно-хигиенски навики кај децата.

ЈАНУАРИ

Анализа на целокупната работа и работа по програмата за згрижувачкиот кадар.Учество во одбележување на народните обичаи.

ФЕВРУАРИ – МАРТ

Активно учество во средувањето на објектот со одбележување на годишното време пролет, активно учество во изработка на честитки по повод “Денот на жената” и завршните подготовки во врска со приредбите по повод патрониот празник на установата.Активно учество во подготовките за дочек на пролетта и одбележување на ;Денот на екологијата, анализа на здравствената состојба на децата по групи

АПРИЛ

Активно учество во подготовка за аАприлијадата, разговор и изнаоѓање начини за решавање на тековни проблеми.

МАЈ

Активно учество во подготовка за завршна приредба , активно учество во организирани посети, прошетки со децата др.

ЈУНИ

Активно учество во организирањето во одбележувања на завршните забави (анализа на згрижувачката дејност во текот на изминатата учебна година ,постигнати резултати, негативности,предлози за поуспешна работа и сл.

ЈУЛИ – АВГУСТ

Подготовка на просториите, играчките,дидактичкиот материјал за следната учебната година.

План и програма за работа на психологот

 Според Основите за програмирање на работата на психологот во градинката, работата на психологот се базира на следните подрачја: 
1.Планирање и програмирање, следење на воспитно образовната работа    

 • Учество во иницијално интервју со родители при аплицирање за прием на деца во градинка .

 • Формирање и структуирање на воспитните групи според возраста. 

 • Учество во подготовката на Годишната Програма за работа на Установата (програма за стручно усовршување, превентивни програми, соработка со родителите, соработка со општествеата средина).

 •  Секојдневно позитивна соработка со воспитно – згрижувачкиот персонал за групата во целост како и за одредени деца кои покажуваат отстапувања во однесувањето,што придонесува да се надминат развојните потешкотии кај децата од одредена возраст.

 • Учествуво во избор на дидактички материјал.

 • Подготовка на план за сопствено стручно усовршување и професионален развој. 

2.Следење и вреднување на воспитно образовната работа 

• Учество во постојано следење и поттикнување на напредокот на учењето и развојот на децата . 

• Учествуво во следење и вреднување на ефектите на иновативните активности и проекти, ефикасноста на ново организираните облици на работа во предучилишната установа. 

 •  Следење на процесот на периодот на адаптација (период кој е многу важен сегмент за позитивна сепарација како и за понатамошна социјализација и комуникација а кој е временски различен кај децата и зависи од многу предуслови.Главна улога имаат разговорите со родителите и моите насоки за постепена адаптација и социјализација. 

3.Работа со воспитно-негувателскиот кадар 

Советодавна работа насочена кон унапредување на процесот на адаптација, вклучување во секојдневните активности и поттикнување на детскиот развој. 

• Давање насоки за избор на нови содржини и форми за работа значајни за развојот на децата( примена на разни видови игри, секојдневни практични вежби, психолошки работилници и др).

 • Секојдневно учество во прилагодување на децата на ритамот на живот и работа во предучилишната установа со сите специфичности според возраста и потребите ,со потикнување на развој на социјална слобода, игра, и интеракција на децата со возрасните.

• Следење на социо – емоционалните контакти и односи меѓу децата, односот на воспитувачите и негователите кон децата, сугестии и насоки за отстранување на евентуални нарушувања(страв,неприфаќање на авторитет,нарушена социјална комуникација,агресивно однесување,конфликт со врсниците).

4.Работа со деца

 • Учество во орагнизацијата на прием на деца, следење на процесот на адаптација и поддршка во надминување на проблемите на адаптацијата. 

• Учество во тимска работа за идентификување на деца на кои им е потребна помош во процесот на воспитување и образование, како и следење и реализирање на индивидуален пристап во работата со децата. 

• Следење на атмосферата во занималната, комуникацијата меѓу децата и меѓу децата и воспитувачот, како, каде и со што игра, како ги изразува своите емоции, вниманието енергијата и однесувањето. 

• Идентификување и следење на децата со одредени потешкотии во психофизичкиот развој. 

5.Соработка со родители 

Педагошко инструктивна и советодавна работа

6 .Соработка со стручни органи,институции и општествена средина 

• Учество во работата на Стручниот совет на Установата

• Учество и соработка во организирање на разни манифестации, приредби, предавања, семинари и презентации на проекти во ЈДГ. 

• Учество во организација на едукативни трибини

• Соработка со директорот и стручните соработници во подготовка на извештаи,организирање на предавања, работилници со деца и разни облици на стручно усовршување искуство во работата

7.Стручно усовршување и документација

 • Следење на стручна литература од областа на психологијата,теоретска разработка на некои области од детската психологија. 

• Водење евиденција за сопствената работа: дневник за работата со деца по групи, односно психолошко досие за одреден број на деца за нивниот психофизички развој. 

Глобален распоред на активности по месеци
Подрачје 1.Планирање и програмирање, следење на воспитно образовната работа
	Активности
	Време на реализација

	1.Учество во иницијално интервју со родители при аплицирање за прием на деца во градинка .


	август

	2.Формирање и структуирање на воспитните групи според возраста.
	                                  Август

	3.Учество во подготовката на Годишната Програма за работа на Установата (програма за стручно усовршување, превентивни програми, соработка со родителите, соработка со општествеата средина).


	Август

	4.Секојдневно позитивна соработка со воспитно – згрижувачкиот персонал за групата во целост како и за одредени деца кои покажуваат отстапувања во однесувањето,што придонесува да се надминат развојните потешкотии кај децата од одредена возраст.


	во текот на учебната година

	5.Учествуво во избор на дидактички материјал.


	Август

	6.Подготовка на план за сопствено стручно усовршување и професионален развој. 


	Август


Подрачје2.Следење и вреднување на воспитно образовната работа 

	Активности
	Време на реализација

	1. Учество во постојано следење и поттикнување на напредокот на учењето и развојот на децата . 


	во текот на учебната година

	2.Учествуво во следење и вреднување на ефектите на иновативните активности и проекти, ефикасноста на ново организираните облици на работа во предучилишната установа. 


	во текот на учебната година

	3.Следење на процесот на периодот на адаптација (период кој е многу важен сегмент за позитивна сепарација како и за понатамошна социјализација и комуникација а кој е временски различен кај децата и зависи од многу предуслови.Главна улога имаат разговорите со родителите и моите насоки за постепена адаптација и социјализација. 


	септември 

октомври


Подрачје 3.Работа со воспитно-негувателскиот кадар 

	Активности
	Време на реализација

	1. Давање насоки за избор на нови содржини и форми за работа значајни за развојот на децата( примена на разни видови игри, секојдневни практични вежби, психолошки работилници и др).


	во текот на учебната година

	2.Секојдневно учество во прилагодување на децата на ритамот на живот и работа во предучилишната установа со сите специфичности според возраста и потребите ,со потикнување на развој на социјална слобода, игра, и интеракција на децата со возрасните.


	во текот на учебната година

	3.Следење на социо – емоционалните контакти и односи меѓу децата, односот на воспитувачите и негователите кон децата, сугестии и насоки за отстранување на евентуални нарушувања(страв,неприфаќање на авторитет,нарушена социјална комуникација,агресивно однесување,конфликт со врсниците).


	во текот на учебната година


Подрачје 4.Работа со деца

	Активности
	Време на реализација

	1.Учество во орагнизацијата на прием на деца, следење на процесот на адаптација и поддршка во надминување на проблемите на адаптацијата. 


	септември

октомври

	2.Учество во тимска работа за идентификување на деца на кои им е потребна помош во процесот на воспитување и образование, како и следење и реализирање на индивидуален пристап во работата со децата. 


	Ноември

	3.Следење на атмосферата во занималната, комуникацијата меѓу децата и меѓу децата и воспитувачот, како, каде и со што игра, како ги изразува своите емоции, вниманието енергијата и однесувањето. 


	во текот на учебната година

	4.Идентификување и следење на децата со одредени потешкотии во психофизичкиот развој. 


	ноември


Подрачје 5.Соработка со родители 

	Активности
	Време на реализација

	1.Индивидуални средби со родители по нивни или по барање на градинката  поради соработка во разрешување на одреден проблем или информирање/барање информации од нив за домашниот контекст
	во текот на учебната година


Подрачје 6 .Соработка со стручни органи,институции и општествена средина 

	Активности
	Време на реализација

	1.Соработка со центар за социјална работа, Завод за Ментално здравје
	во текот на учебната година

	2.Соработка со основните училишта од општината 
	во текот на учебната година

	3.Размена на искуства со психолози од други институции
	во текот на учебната година


Подрачје 7.Стручно усовршување и документација

	Активности
	Време на реализација

	1.Следење на стручна литература
	во текот на учебната година

	2.Перманентно стручно усовршување преку посети на семинари, советувања и обуки
	во текот на учебната година

	3.Држење на интерни обуки во градинката
	во текот на учебната година


План и програма за работа на логопедот

1.Систематски преглед и дијагностицирање

1.1 Артикулативен тест за проценка на физиологијата и квалитетот на артикулацијата на секој поединечен глас кај воспитувачките, негователките како и останатите стручни профили кои се во непосреден контакт со детето (говорни модели).

1.2 Аудиолошко испитување на слушниот праг со цел навремена детекција на редукција на првиот и основен предуслов за говорно-јазичниот развој - слухот.

1.3 Тријажен артикулативен тест како и аудиометриско испитување на слухот за секое поединечно дете.

2.Селекција и подготовка за работа со секоја индивидуа во зависност од дијагностичките податоци добиени од спроведениот систематски преглед и дијагностицирање

3. Средба со родителите на оние деца кај кои е инициран логопедски третман и соработка со истите

3.1 Хетерогена анамнеза

•
анамнестички податоци за биолошкиот, социјалниот како и когнитивниот развој на детето земени од родителите

•
психомоторниот развој на детето

•
наследност

4. Проценка на говорно- јазичкиот статус 

4.1 Испитување на рецептивниот говор на детето

4.2 Испитување на експресивниот говор на детето

4.3 Проценка на вербално памтење

4.4 Морфолошки развој

4.5 Синтаксички развој

4.6 Лексикон

4.7 Пореметување во ритамот и темпото на говорот

4.8 Афазија 

4.9 Нарушување во гласот

4.10 Доминантна латерализација 

4.11 Орална праксија

4.12 Дијагноза

5.Терапевтска процедура во зависност од дијагнозата на детето
5.1Dysphasio evolutiva
Говорно –јазичен третман : адаптација на детето на простор, услови и стручни лица вклучени во третманот , развој и стимулација на субјазични структури , инструктивен третман на родители во домашни услови. 
Развој на импресивен говор преку употреба на вежби за стимулација на фонематски слух и стимулација на јазични структури
Развој на експресивен говор преку базични вежби за вербално изразување и напреднато морфосинтаксичко изразување. Инструктивен третман на родителите во домашни услови. 
Примена на совладаните говорно- јазични вештини во спонтаната комуникација .инструктивен третман на родител во домашни услови.
5.2 Lambdacismus 
Развој на оромоторика: позиционирање на говорен апарат, вежби за мобилност на говорен апарат, насочување на воздушната струја, развој на фонемна перцепција
Формирање на одреден глас: артикулативни вежби на глас во изолирана положба, во слоговна и во зборовна комбинација, диференцијација и дискриминација на одреден глас 
Финална терапевтска процедура : функционална примена на корегиран говор, артикулација на одредениот глас во текст и во спонтан говор 
Dyslalia 
Развој на оромоторика: позиционирање на говорен апарат, вежби за мобилност на говорен апарат, насочување на воздушната струја, развој на фонемна перцепција
Формирање на одреден глас: артикулативни вежби на глас во изолирана положба, во слоговна и во зборовна комбинација, диференцијација и дискриминација на одреден глас 
Финална терапевтска процедура : функционална примена на корегиран говор, артикулација на одредениот глас во текст и во спонтан говор 
Rhotacismus
Развој на оромоторика: позиционирање на говорен апарат, вежби за мобилност на говорен апарат, насочување на воздушната струја, развој на фонемна перцепција
Формирање на одреден глас: артикулативни вежби на глас во изолирана положба, во слоговна и во зборовна комбинација, диференцијација и дискриминација на одреден глас 
Финална терапевтска процедура : функционална примена на корегиран говор, артикулација на одредениот глас во текст и во спонтан говор 
Sygmatismus 
Развој на оромоторика: позиционирање на говорен апарат, вежби за мобилност на говорен апарат, насочување на воздушната струја, развој на фонемна перцепција
Формирање на одреден глас: артикулативни вежби на глас во изолирана положба, во слоговна и во зборовна комбинација, диференцијација и дискриминација на одреден глас 
Финална терапевтска процедура : функционална примена на корегиран говор, артикулација на одредениот глас во текст и во спонтан говор 
Rhinolalia
Подготовка на говорниот апарат за артикулативни вежби : вежби пред огледало, вежби за правилна положба на говорните органи кои учевствуваат во процесот на артикулација. Вежби за правилно дишење и пренасочување на воздушната струја , вежби со цевка, вежби со хартија
Обработка на гласовите по групи: добивање на гласот во иницијална, медијална, финална позиција.
Утврдување на гласот во зборови, реченици, стихови, кратки текстови
Функционална примена : во реченици, во стихови, во текстови во конверзација
Balbuties во детска возраст
Разгледување на резултатите од дијагностичката процедура и прогностички согледувања, запознавање на родителите со методите на работа , запознавање на детето со методите на работа на начин соодветен на возраста
Континуирана процедура: отстранување или намалување на сите ризик фактори поддржувачи на пелтечењето преку работа со родителите и преку директна работа со детето , зголемување на искуството на детето со флуентен говор, мерки за спречување на појава на секундарни карактеристики на пелтечењето 
Tachiphemija во детска возраст
Разгледување на резултатите од дијагностичката процедура и прогностички согледувања
Запознавање на родителите со методите на работа 
Запознавање на детето со методите на работа на начин соодветен на возраста
Континуирана процедура: примена на соодветни методи за за корекција на брзината и разбирливоста на говорот
Развој на можноста за подигање на свест за сопственото говорно однесување 
6. Стратегија на работа
6.1 Методи
Опсервација на спонтано однесување 
Воочување на желба за комуникација на детето
Репродукција на енкодирање
Метод на разговор
Номинација
Декодирање (опис на слика, доживување...)
6.2 Форми на работа
Индивидуална работа во времетраење од 30 минути во отсуство на други лица со цел за максимална концентрација и соработка од страна на детето
6.3 Средства за работа 
Аудиометар портабл, дрвени шпатули, огледало , кревет, работна масичка за деца, 2 мали столчиња, работно биро, компјутер, амбулантски дневник, тестови за артикулативно испитување, логопедски лист, сурдолошки статус, играчки, хартија во боја, пластелин, дрвени боички, сликовници...
7. Соработка со други лица
Индивидуални средби со родителите на дијагностицираните деца со цел давање на совети и инструкции за продолжување на логопедските вежби во домашен амбиент. Вежбање и повторување на обработеното и корегираното за време на логопедската рехабилитација на тој начин вклчувајќи ги и родителите како битни котерапевти во самиот процес на реставрација и корекција на говорно- јазичната функција.
По проценка на логопедот соработка и со други стручни профили од типот на ОРЛ лекар, специјалист ортодонт, педијатар, аудиолог, психолог, дефектолог, неуропсихијатар.
План и програма за работа на Директорот
Во согласност со Статутот на установата и Законот за детска заштита директорот планирано е да ја реализира следната програма:
· -Се грижи за создавање оптимални услови за нормална работа во почетокот на учебната година;
· -Ја организира и раководи со дејноста на установата;
· -Врши увид во врска со општите услови за работа по објекти (број на деца ,воспитно –згижувачки кадар, технички кадар, дидактички материјал);
· -Ја предлага Годишната програма за работа на ЈОУДГ 8-ми Март за учебната 2019/2020 година и превзема мерки за нејзина реализација;
· -Дава задолженија за изготвување на делови на годишната програма за работа на стручните органи и педагошката служба;
· -Изготвување на годишен план за работа на директорот;
· -Организирање и раководење со педагошката работа;
· -Врши надзор над целокупната работа во установата;
· -Обезбедување на дневници за водење на воспитно-образовната работа;
· -Организирање и насочување на ативности кои ќе се одржат во текот на детската недела;
· -Активно учество во давање на предлози и мислење при изборот на содржините за воспитно-образовната работа;
· -Педагошки увид во реализирањето на тематското планирање,организација во работата,водење на педагошка документација и евиденција;
· -Одржување на состаноци со Советот на воспитувачи, Советот на негователки,Стручниот совет со цел унапредување на дејноста по можност да се надминат одредени недостатоци, како на сочување и поттикнување и координирање на нивната работа;
· -Организирање и водење на состанок со Советот на родители за тековната работа;
· -Организира активности со цел за поуспешно одбележување на патрониот празник (простор, потребен материјал и сл.);
· -Непосреден увид во реализирањето на воспитно-образовната работа;
· -Превземање активности за збокатување на занималните со дидактички материјал;
· -Следење на реализација на темите преку непосредно координирање, следење и помош во реализација на содржините во врска со дочекот на Новата година;
· -Организирање и водење на состанок со Советот на родители во врска со обезбедување на новогодишни пакетчиња на децата;
· -Организирање на новогодишни работилници со родители по објекти;
· -Одржување на состаноци со Советот на воспитувачи,Советот на негователки ,Стучниот совет со цел да се анализира згрижувачката и воспитната работа во првото полугодие;
· -Организирање на активности за стручно усовршување на воспитно –згрижувачкиот кадар, семинари до Бирото за развој на образованието;
· -Активности и увид во нив по повод одбележување на верските празници;
· -Состанок со медицинската сестра во врска со реализацијата на воспитните,згрижувачките и други активности во јаслените групи;
· -Одржување состаноци со Советот на воспитувачи,Советот на негователки,Стручниот совет со цел да се дадат инструкции за активностите по повот патрониот празник на установата и поуспешно одбележување на „Денот на жената“, „Денот на пролетта“ и „Денот на екологијата“;
· -Организирање активности за „Априлијадата“;
· -Организирање на стручни предавања по повот Светскиот ден на здравјето (7-ми април);
· -Организирање на предавања за родителите од големите групи на тема: „Зрелост,подготвеност на децата за поаѓање на училиште“;
· -Посета на групите со цел проверување на резултатите од згрижувачката и воспитно-образовната работа;
· -Одржување состаноци со Советот на воспитувачи,Советот на негователки и Стручниот совет со цел да се дадат инструкции за активностите за завршните приредби;
· -Организирање „Детска забава„ за крај на учебната година;
· -Организирање на театарски претстави од страна на професионални актери;
· -Одржување на состаноци со Советот на воспитувачи,Советот на негователки,Стручниот совет со цел да се изврши годишна анализа на згрижувачката и воспитно-образовната работа;
· -Подготовка на годишен извештај за работата на ЈОУДГ 8-ми Март- Струга;
· -Утврдување проекции во врска со развојот на градинката;
· -Планирање и изготвување план за користење на годишен одмор на вработените во ЈОУДГ 8-ми Март-Струга;
· -Упатување на стручниот и друг кадар на стручно усовршување;
· -Следење на работата на воспитно-згрижувачкиот и другиот кадар, редовни консултации и насочувања;
· -Активности за овозможување нормално остварување на дејноста во градинката (опрема,дидактички материјал,игровен материјал);
· -Активности за санирање на некои недостатоци во објектите со цел за да се подобрат условите;
· -Организирање на состанок на Стручен совет со цел да се планира почеток на успешна учебна година;
· -Работи кои се однесуваат на подобрување на меѓучовечките односи меѓу вработените;
Покрај овие активности работата на директорот се однесува и на административно организациона ангажираност.Во тој контекст ќе се обавуваат и следниве работи:
· -Поднесување на извештај за материјално-финансиското работење на градинката во текот на годината до Управниот одбор до Министерството за труд и социјална политика;
· -Поднесување извештај за реализација на програмите до управниот одбор , основачот и Министерството за труд и социјална политика;
· -Формира постојани и привремени комисии за определени прашања поврзани со работењето и организирањето на работата;
· -Склучува договор со согласност законот;
· -Одобрува отсуство на вработените, донесува решение за годишен одмор, плати согласно со законот за општи акти и колективен договор;
· -Определува замена на ненадејно отсутни работници;
· -Распоредување на вработените по објекти за нормално обавување на дејноста на установата;
· -Ја застапува и претставува градинката пред трето лице;
· -Ги извршува одлуките на Управниот одбор;
· -Обраќање до разни фондации и невладини организации;
· -Соработка со Министерство за труд и социјална политика,медицински центар,Биро за рзвој на образование и други институции;
· -Врши и други работи предвидени со Законот, Статутот и други акти на детските градинки;
ЈОУДГ 8-ми март-Струга цеколупната згрижувачка и воспитно образовна дејност, ја планира, организира и реализира врз основа на член 59 од Законот за заштита на деца,програмата за воспитно-образовна дејност изготвена од Бирото за развој на образование,програмата за предучилишно воспитување и образование до 6 годишна возраст-национална програма од Бирото за развој на образование на Р.S.М.
1.Што нуди оваа програма?
-на децата им нуди активности кои ќе помогнат да растат, да се развиваат,да напредуваат на сознаен,социјален,емоционален и физички план.
-на воспитните тимови слобода во планирањето на активностите со децата и можност да ги изразат сите креативни потенцијали и енергија се за подобар раст и развој кај децата:
Да размислуваат критички
Да умеат да прават избор
Да умеат сами да ги откриваат и решаваат проблемите
Да бидат креативни
2.Услови за работа и организациска поставеност
Воспитно-образовната и згрижувачка дејност на децата од предучилишна возраст во ЈОУДГ„8-ми март“-Струга се одвива во два објекти во Струга и тоа во објектите „Сонце“ и „Пеперутка“.
· -работањето е организирано во 23 воспитни групи
a) Шест воспитни групи 
b) 17 воспитни групи од градинка 
Згрижувачкиот, воспитно-образовен кадар и стручните соработници во установата согласно програмаат за воспитно-образовна дејност изработуваат годишен глобален план.Врз основа на годишниот план се изработуваат:
· Среднорочен план
· Краткорочен план
· План за соработка со родители
· План за родителски средби
· Програма за работа со стручен совет
· Програма за работа со совет на воспитувачи
· Програма за работа со совет на негователки
· Национална програма
3.Реализирани тековни задачи за месец декември
· -поделени се новогодишни пакетчиња на сите деца од сите групи во двете градинки,со пригодна новогодишна претстава и сликање со Дедо Мраз.
· -обезбеден е и дотурнатечногориво-нафтазагрејнатасезона
4.Соработка со МТС политика, Општина Струга, и НВ Организации за идни проекти,кои се надевам дека ќе бидат реализирани за време на мојот мандат.
· -изработка на проекти за подобрување на воспитно-образовен систем,
          -изработка на проект за реновирање на санитарните чворови
· -изработка на проект за реконструкција на дограмата во објект Пеперутка
· -изработка на проект за реновирање на кујната
· -изработка на проект за хортикултурно подобрување.
· -изработка на проект за видео надзор
· -изработка на проект за електронски влез
· -изработка на проект за еко-градинка.
7.ОСНОВНИ СРЕДСТВА И ОПРЕМА И МАТЕРИЈАЛНИ ТРОШОЦИ
За непречено одвивање на дејноста за оваа година во ЈОУДГ “8-Март”-Струга има потреба од следните основни средства :

•
дидактички материјали;

•
аудио-визуелни средства(телевизори,компјутери,лаптопови,касети,аудио и видео цд)

•
катчиња од различен вид;

•
стручна литерарура и периодика;

•
машина за перење алишта во перална;

•
машина за миење садови за работа во кујна;

•
набавување на патничко возило;
обновување на противпожарна опрема;
- интервенција на фасадни ѕидови во објектот Пеперутка 
•
интервенција на страничните ѕидови поради големо количество влага;

•
интервенција во котлара на парниот котел;

•
доуредување на дворовите со нови спортскии игровни реквизити во двата објекти И поставување на корпи за отпадоци.

•
обновување на санитарните чворови со нова санитарија.
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Струга в.д. Директор,
_______________________
Etmira @uta
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